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عزل اشرافیت
موج تشکر از پزشکیان برای برکناری معاونی  که سفر لاکچری رفته بود

نخستین روز کاری سال 1404پس از تعطیلات نوروزی در 
حالی آغاز شد که صدور حکم برکناری معاون امور مجلس 
رئیس‌جمهور فضای سیاسی کشور را تحت‌تأثیر قرار داد و 
با استقبال افکارعمومی و همچنین فعالان سیاسی مواجه 
شد؛ حکمی که گام مهمی در مسیر اجرایی‌سازی شعارهای 
دولت چهاردهم به‌حساب می‌آید. در طول تعطیلات نوروزی 
یکی از موضوع‌هایی که بازتاب گسترده‌ای در فضای‌مجازی 
و شبکه‌های اجتماعی داشت، افشای سفر تفریحی شهرام 
دبیری، معاون امور مجلس رئیس‌جمهور به قطب جنوب بود؛ 
سفری که اگرچه در ابتدا با تکذیب‌ها و انکارهایی همراه شد، 

اما در نهایت مشخص شد که این خبر حقیقت دارد.
سفر لاکچری معاون رئیس‌جمهور به قطب جنوب اما با 
واکنش‌های گسترده‌ای در شبکه‌های اجتماعی همراه شد و 
افکارعمومی این سفر را، آن هم در شرایط اقتصادی کشور و 
وضعیت معیشتی مردم، اقدامی برخلاف شعارها و وعده‌های 
مسعود پزشکیان درباره ضرورت مردمداری و ساده‌زیستی 
مسئولان دولتی ارزیابی کردند. براین اساس هم بود که 
برکناری دبیری به یکی از نخستین مطالبه‌های افکارعمومی از 
رئیس‌جمهور در سال 1404تبدیل شد؛ مطالبه‌ای که پس از پایان 
تعطیلات نوروزی جامه‌عمل پوشید و موضوعی که می‌رفت به 
چالشی برای دولت چهاردهم تبدیل شود، به نشانه‌ای از پایبندی 
پزشکیان به شعارها و وعده‌هایش بدل و با استقبال گسترده‌ای 

در میان کاربران فارسی‌زبان شبکه‌های اجتماعی مواجه شد.
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بحران فرار نیروها در ارتش فرانسه
ارتش فرانسه از سال2022 با فرار گسترده نیروهایش دست و پنجه نرم می‌کند. درحالی‌که ارتش فرانسه 
با کمبود جدی استعدادهای جوان روبه‌روست، تعداد قابل‌توجهی از سربازان فعال نیروهای مسلح این 

کشور هم در حال ترک ارتش هستند./ روزنامه برلینر سایتونگ

یتیم‌شدن بیش از 39هزار کودک در غزه 
در پی 534روز حملات نسل‌کشانه رژیم صهیونیستی علیه مردم مظلوم غزه، 39384کودک والدین 
خود یا یکی از آنها را از دست داده‌اند. از این تعداد، حدود 17هزار کودک کاملا از حمایت والدین محروم 

شده‌اند./ مرکز اطلاع‌رسانی فلسطین 

تنها راه دستیابی به توافق با ایران
روسیه معتقد است تنها راه‌حل مسائل مربوط به برنامه هسته‌ای ایران، مسیر دیپلماتیک است. میخائیل 
اولیانوف، نماینده دائم روسیه در سازمان‌های بین‌المللی وین، لفاظی‌های رئیس‌جمهور آمریکا درباره ایران را 
محکوم و تأکید کرد: تنها راه واقعی برای دستیابی به توافق با ایران دیپلماسی است، نه تهدید یا استفاده از زور./ایرنا

روایت پشت پرده کشتار فرقه‌ای در سوریه 

بکشید، اما فیلم نگیرید!
 »سوریه پس از جنگ، نه به سمت آشتی، بلکه به سمت انتقام 
فرقه‌ای سازمان‌یافته پیش می‌رود.« این عبارت ماحصل گزارش 
مشروح تارنمای خبری تحلیلی کرادل از تحولات چند‌ماه اخیر 

سوریه است. در بخش‌هایی از این گزارش آمده: 
»کشتار و سرکوب علوی‌ها و مسیحیان در سوریه بلافاصله پس 
از سقوط دولت بشار اسد در دمشق آغاز شد و در سه و نیم‌ماه 
گذشته ادامه داشته است. در 7دسامبر 2024، یعنی یک روز 
پس از سقوط پایتخت به‌دست شبه‌نظامیان مستقر در ادلب، 
اسرائیل بمباران خاک سوریه را آغاز کرد و تانک‌ها را به جنوب 
کشور اعزام کرد اما اسلحه هیأت تحریرالشام و گروه‌های سلفی 
وابسته به آن نه به سمت اسرائیل، بلکه به‌سوی جمعیت علوی 

سوریه نشانه رفت.

کمپین پاکسازی قومی
شبه‌نظامیان وابسته به تحریرالشام به رهبری محمدالجولانی 
که اکنون در نیروهای امنیتی سوریه ادغام شده‌اند، به شهرها و 
روستاهای علوی حمله‌ور شدند و ساکنان را در خیابان‌ها اعدام 
کردند. حمات اخیر به‌دلیل 2 عامل کلیدی به نسل‌کشی 

تمام‌عیار تبدیل شده است: 
 سکوت کامل رسانه‌ها

 تصویرسازی نادرست از این جنایات به‌عنوان اقدامات 
انتقام‌جویانه و بی‌ارتباط با تحریرالشام 

کشتار علویان 
 4دسامبر 2024: حمله به مقبره علوی‌ها در روستای باروحه 

در حمص
 25دسامبر 2024: حمله به مقبره 700ساله ابوعبدالله الخصیبی، 
دانشمند برجسته جامعه علوی و به آتش‌کشیدن آن، قتل‌عام 

مراقبان غیرنظامی زیارتگاه و گرفتن عکس یادگاری با اجساد 
 2ژانویه: حمله به روستای الغور، تیراندازی بی‌هدف به‌سوی 
مدرسه، اعدام جمعی ساکنان روستا در خیابان‌ها، محروم‌کردن 
خانواده‌ها از حق دفن مردگان خود و غارت دارایی‌های ساکنان 

روستا 
 5ژانویه: آواره‌کردن 34هزار نفر از منطقه علوی 
المخرم‌الفوقانی در حمص و اسکان‌دادن بیش از 300هزار 

خارجی در خانه‌های علویان در ادلب 
 12ژانویه: حمله به ساکنان روستای متنین در حما، غارت و 
سوزاندن اموال ساکنان و تهدید بازماندگان به اعدام درصورت 

بازگشت به روستا 
 16ژانویه: حمله به روستای کبرین در حمص و هدف‌قراردادن 
خانه‌های مسکونی با سلاح‌ سنگین، دستگیری‌های گسترده 

تصادفی و ضرب و شتم ساکنان 
 17ژانویه: حمله به کبارین، تلبیسه و روستای کردنشین 

داسنیه در حمص و اعدام خیابانی دست‌کم 300نفر 

حملات سیستماتیک به مسیحیان 
تنها در فاصله 19دسامبر تا پنجم ژانویه گروه‌های افراطی سلفی 
در سوریه علاوه بر حمله به علوی‌ها، به روستاهای مسیحی‌نشین 
هم حمله کردند. در ادامه به فهرست کوتاهی از این حملات 

سیستماتیک اشاره می‌شود.
 19دسامبر 2024: حمله به کلیسای ارتدکس یونانی در حما 

 22دسامبر 2024: حمله به روستای صفصاف، اخاذی از ساکنان 
و آزار و اذیت زنان 

 23دسامبر 2024: آتش‌زدن درخت کریسمس در حما و 
شلیک‌کردن به جوانان مسیحی که سعی داشتند از سوزاندن 

درخت جلوگیری کنند
 5ژانویه 2025: حمله به محله مسیحی‌نشین القصاع دمشق و 

رژه با پرچم داعش 

سرنوشت زنان
 از دسامبر 2024 تا به امروز، ده‌ها زن هدف آدم‌ربایی قرار 
گرفته‌اند. برخی به قتل رسیده و مثله شده پیدا شدند، ازجمله 

پروفسور رشا العلی از دانشگاه حمص
 بیش از 100زن متخصص ) ازجمله پزشکان، مهندسان و 

معلمان ( فقط در 2 روز ربوده شده‌اند.
نگرانی‌های جدی وجود دارد که برخی از این زنان به ادلب قاچاق 
شده باشند، جایی که تحت حکومت تحریرالشام بازاری برای 

بردگان زن یا قاچاق اعضای بدن تشکیل شده است.

بکشید، اما عکس یا فیلم نگیرید
فرماندهی تحریرالشام مستندسازی تخلفات توسط کادرهای 
مسلح خود را منع کرده است. در دستور چهره‌های ارشد افراطی 
سلفی، ازجمله ابومحمود السوس، فرمانده تحریرالشام به 

شبه‌نظامیان آمده است: ‌
 اگر می‌خواهید کاری انجام دهید، آن را ضبط نکنید. خودتان 

و دیگران را در معرض دید قرار ندهید.
 هر کاری می‌خواهید انجام دهید، اما فیلمبرداری فقط به 

انقلاب و انقلابیون آسیب می‌زند. فیلم نگیرید.
 اگر فیلم گرفتید، منتشر نکنید، چون برای ما فایده‌ای ندارد و 

فقط باعث دردسر ما می‌شود.
 هر کاری می‌خواهید انجام دهید، هیچ‌کس جلوی شما را 

نمی‌گیرد؛ فقط فیلم نگیرید.

آمار واقعی قربانیان 
 به گزارش دیده‌بان حقوق بشر سوریه مستقر در انگلیس، بین 
8دسامبر و 18مارس دست‌کم 6316نفر در سوریه کشته شده‌اند.

 اما مستندات محلی نشان می‌دهد که رقم واقعی از 30هزار نفر 
فراتر می‌رود و روستاهایی هم به‌کلی نابود شده‌اند.

 گزارش شده است که در 7 و 8مارس، در روستای برمیه در 
نزدیکی بانیاس، 25نفر کشته و 65خانه به آتش کشیده شده 

است.
 حومه طرطوس و بانیاس روزهای متوالی گلوله‌باران شده 

و حملات پهپادی غیرنظامیان فراری را هدف قرار داده است.
 در روستای برمادا، خانه‌ها غارت و سپس به آتش کشیده 
شده‌اند. همچنین گورهای دسته‌جمعی در جبله و قرداحه 

کشف شده است.

پیام تسلیت رهبر معظم انقلاب در پی درگذشت حجت‌الاسلام نیری 
رهبر معظم انقلاب در پی درگذشت حجت‌الاسام حسین‌علی نیری، از قضات خدوم قوه‌ قضاییه و برادر 
2شهید، پیام تسلیت صادر کردند. ایشان ضمن قدردانی از خدمات وی، این مصیبت را به خانواده، دوستان 

و همکارانش تسلیت گفتند و برایش رحمت الهی طلب کردند./ کانال اخبار رهبر انقلاب اسلامی

پایان یک سفر پرهزینه!
استقبال نمایندگان از برکناری دبیری 

با انتشار گزارش‌هایی درباره سفر پرهزینه معاون امور 
مجلس رئیس‌جمهور به قطب جنوب، ماجرایی آغاز 
شد که در ابتدا تکذیب شد، اما در نهایت به برکناری 
شهرام دبیری انجامید؛ تصمیمی که مسعود پزشکیان، 
رئیس‌جمهور، بموقع و قاطعانه اتخاذ کرد و حالا با 
واکنش‌های مثبت و حمایت گسترده نمایندگان مجلس 

همراه شده است.

سفر پرهزینه‌ای که حاشیه‌ساز شد
در روزهای ابتدایی سال جدید، تصاویری از حضور شهرام 
دبیری، معاون پارلمانی رئیس‌جمهور، در سفر به قطب 
جنوب در فضای مجازی منتشر شد. دفتر دبیری در 
نخستین واکنش، این تصاویر را مربوط به گذشته دانست 
و اصل سفر را تکذیب کرد، اما با مشخص شدن صحت 
سفر، موضوع ابعاد تازه‌ای پیدا کرد. سرانجام رئیس‌جمهور 
به این حواشی پایان داد و دبیری را از سمت خود برکنار 
کرد؛ تصمیمی که به‌عنوان اقدامی شجاعانه و در راستای 
پاسخگویی به افکار عمومی از سوی نمایندگان مجلس 

تحسین شد.

یزدی‌خواه: از رئیس‌جمهور جز این انتظار نمی‌رفت
سید علی یزدی‌خواه، نماینده مردم تهران، در گفت‌وگو با 
همشهری آنلاین، تصمیم رئیس‌جمهور را شایسته تقدیر 
دانست؛ »براساس آموزه‌های دینی و به‌ویژه نهج‌البلاغه، از 
آقای پزشکیان جز این انتظار نمی‌رفت. پیش از آنکه دیگران 
تذکر دهند، خودشان اقدام کردند و این نشان‌دهنده درک 
مسئولیت‌پذیرانه رئیس‌جمهور است.« او تأکید کرد: 
»این‌گونه تصمیم‌ها اگر سرلوحه رفتار همه مسئولان شود، 

می‌توانیم امید را به مردم بازگردانیم.«

کوچکی‌نژاد: اقدام پزشکیان، پیامی روشن به مدیران 
دولتی

جبار کوچکی‌نژاد، نماینده رشت و خمام نیز در گفت‌وگو با 
همشهری آنلاین، این تصمیم را »انقلابی و تحسین‌برانگیز« 
خواند؛ »در همه کشورهای دنیا با سوءاستفاده از موقعیت 
برخورد جدی می‌شود و نظام جمهوری اسلامی نیز باید 
همین مسیر را ادامه دهد. آقای دبیری از دوستان قدیمی و 
همشهری رئیس‌جمهور بود، اما پزشکیان نشان داد که در 
برابر تخطی، مماشات نمی‌کند. این پیام روشنی برای همه 

مدیران است.«

کوثری: تصمیم پزشکیان، الگویی برای مدیریت در 
تراز انقلاب

اسماعیل کوثری، نماینده مردم تهران، در گفت‌وگو با 
همشهری آنلاین گفت: »این اقدام قاطع، نشانه اراده 
دولت در برخورد با هرگونه رفتار غیرهمسو با اصول 
انقلاب است. امروز کشور نیازمند تصمیماتی است که از 
حرف عبور کند و در عمل با تخلف مقابله شود.« او تصریح 
کرد: »در شرایطی که مردم با مشکلات اقتصادی روبه‌رو 
 هستند، مسئولان باید بیش از همیشه به رفتار خود توجه 

کنند.«

حاجی‌دلیگانی: از سبک پوشش تا سبک مدیریت 
دبیری با دولت هماهنگ نبود

حسینعلی حاجی‌دلیگانی، نماینده مردم شاهین‌شهر، در 
گفت‌وگو با همشهری آنلاین، به نکاتی فراتر از سفر اشاره 
کرد و گفت: »از همان ابتدای انتخاب دبیری، بسیاری از 
رفتارها و حتی سبک پوشش او مورد نقد بود. حالا با این 
تصمیم رئیس‌جمهور، بار دیگر ساده‌زیستی به‌عنوان اصل 
اساسی مسئولان مطرح شده و باید از آقای پزشکیان برای 

این اقدام بجا تشکر کرد.«

برکناری‌ای که یک پیام روشن داشت
هرچند دبیری تنها چند ماه در معاونت پارلمانی دولت 
چهاردهم حضور داشت، اما پایان زودهنگام مسئولیتش 
حامل پیامی شفاف به سایر مدیران بود: در دولت جدید، 
هیچ خط قرمزی بالاتر از منافع مردم وجود ندارد. پزشکیان 
با این تصمیم نشان داد که حتی روابط شخصی و سابقه 
دوستی نیز نمی‌تواند مانع از اجرای عدالت و حرکت در 

مسیر اعتمادسازی شود.

همگرایی کشورهای آسیایی به جنایات رژیم 
صهیونیستی پایان می‌دهد

حمیدرضا حاجی‌بابایی، نایب رئیس مجلس، در نشست 
مجمع مجالس آسیایی گفت: کشورهای عضو باید با 
همبستگی و اتحاد، از ظرفیت‌های موجود بهره ببرند 
تا مشکلات مشترک را کاهش دهند. مشکلاتی مثل 
بحران آب، مهاجرت، امنیت غذایی و تروریسم چالش‌های 
مشترکی است که نیازمند همکاری همه کشورها است. 
رژیم صهیونیستی عامل اصلی ناامنی در منطقه است که 
کشورهای آسیایی باید در برابر این اقدامات متحد شوند و از 

مردم فلسطین حمایت کنند.

نقش تعیین‌کننده پارلمان‌ها در حوزه زنان
سمیه رفیعی، نایب رئیس فراکسیون زنان مجلس در نشست 
زنان مجمع بین‌المجالس )IPU( با اشاره به پیامدهای 
ویرانگر منازعات مسلحانه بر زندگی زنان، مسئله‌ی 
فلسطین و مقاومت مردم آن را یک مسئله‌ی عمومیِ جهانی 
دانست و بر نقش حیاتی پارلمان‌ها در کاهش این آسیب‌ها 

تأکید کرد.

مجلس

اخبار کوتاه

نه به چشم‌پوشی بر خطای خودی‌ها
روز گذشته، انتشار خبر مربوط به برکناری معاون 
پارلمانی رئیس‌جمهور توسط رئیس‌جمهور به‌علت 
آنچه سفر تفریحی دبیری به قطب جنوب در ایام نوروز 
ذکر شد، بازتاب زیادی در فضای رسانه‌ای کشور پیدا 

کرد. درباره این حکم چند نکته مهم قابل ذکر است.
اولا، پزشکیان در این حکم با اقتدای مجدد به سلوک مولای متقیان، سفر پرهزینه تفریحی از سوی 
مسئولان رسمی را،  ولو با هزینه‌های شخصی، آن هم در شرایطی که فشارهای اقتصادی بر مردم 

و محرومان پرشمارند غیرقابل دفاع و توجیه‌ناپذیر توصیف کرد.
این بخش از حکم، علنا میل دولت به قرار گرفتن در کنار مردم را نشان می‌دهد و گویای 
مسئولیت‌شناسی دولت در پذیرفتن خطاهای خود و کوشش در جهت رفع آنهاست؛ مسئله 
مهمی که پیش‌تر در برخی دولت‌ها عکس آن را شاهد بودیم، به‌نحوی که نورچشمی‌ها با وجود 

خطا، خط قرمز دولت پنداشته می‌شدند.
به بیان دیگر، کنار نهادن دبیری، نوعی تجدیدعهد با مردم و غبارروبی از صورت آرمان‌هاست که 
حسب سنتی نامیمون، بعضا ذیل برخی مصلحت‌سنجی‌های معمول، مطرود و متروک می‌ماند.

ثانیا، پزشکیان لنگرگاه مواضع خود را با تأکیدی بیشتر از اسلافش در پاستور، همواره »اقتدا به 
روش امیرالمؤمنین« اعلام داشته و اساسا این تأکید و تصریح، شاخص تمایز او با دیگر نامزدها 
در انتخابات سال 1403بود. پس از پیروزی پزشکیان، برخی جامعه‌شناسان، در تحلیل سبد رأی 
او، سهم گروه‌ها و اقشار مذهبی را که دل در گرو آرمان‌های دینی دارند سنگین و غیرقابل کتمان 
ارزیابی کردند. درواقع پزشکیان با معرفی خود به‌عنوان چهره‌ای مسلط بر نهج‌البلاغه، موفق شد 
زوایای علمی، جهادی و خانوادگی و حتی قومی خود را ارتقا بخشد و با جنبشی ساختن آرای 
خاکستری به نفع خود، بر رقیب فائق ‌آید. اتکال برکناری دبیری بر »اقتدا به مولای متقیان«، 

تجدید میثاق دوباره پزشکیان با ارزش‌ها و قربانی نکردن آن به پای سکوت و مصلحت بود.
ثالثا، پزشکیان در حکم خود، سفر لاکچری دبیری به قطب جنوب را ناسازگار با معیار ساده‌زیستی 
مسئولان اعلام داشت. ساده‌زیستی، همواره یکی از مهم‌ترین مشخصه‌های کارگزاران پس از 
انقلاب اسلامی و نقطه تباین ایشان با دوران طاغوت بوده است. این اصل اساسی در مقاطعی از 
عمر نظام جمهوری اسلامی ازجمله در دهه 90، به محاق نادیدگی کشانده شد، اما با ظهور دولت 
سیزدهم، مجددا به جرگه شاخصه انتخاب مدیران پیوست. روش و منش پزشکیان، امید آن را 

ایجاد می‌کند که خط ساده‌زیستی، تداوم یابد و از ویترین شعار بیرون بیاید و میدان‌داری کند.
رابعا، پزشکیان با حکم برکناری دبیری، کوشیده سرمایه اجتماعی خود و دولتش را که به دلایلی 
چند ازجمله گرانی‌ها، تداوم تحریم‌ها، برآورده نشدن انتظارها در زمینه رفع فیلترینگ و... آب 
رفته، دوباره از نو احیا کند و جانی دوباره ببخشد. این حکم از سوی دیگر نشان داد که پزشکیان، 
برخی قواعد نادرست ساختاری ازجمله »چشم‌پوشی بر خطای خودی‌ها« را برنمی‌تابد و ذهنش، 
همچنان »انقلابی« باقی مانده است که صدالبته این جنبشی ماندن، برای تداوم ارزش‌ها و اصول، 
لازم است، اما کافی نیست. برای تداوم‌بخشی به ارزش‌ها، لازم است مسئولان اجرایی کشور در 
مدار خواسته‌های رئیس‌جمهور که بازتابی از کلان گفتمان انقلاب است، حرکت کنند و اجازه 

ندهند مصلحت بر سریر بنشیند و اصول و ارزش‌ها، در نقش پیشکار مصلحت درآیند. منابع: گزارش سی‌ان‌ان و اظهارات مقامات نظامی آمریکا

بمب میلیاردی؛ نتیجه میلی‌متری
آمریکا هزینه‌های سنگینی برای حمله به یمن صرف کرده، اما انبارهای تسلیحاتی انصارالله همچنان پابرجاست و حملات آنها ادامه دارد

حسین ارجلو گزارش
روزنامه‌نگار

حسام رضایی گزارش
روزنامه‌نگار

شبکه سی‌ان‌ان به نقل از منابع مطلع اعلام کرد عملیات نظامی آمریکا 
علیه یمن که از ۱۵مارس آغاز شده، تا‌کنون بیش از یک میلیارد دلار 
هزینه داشته، اما تأثیر کمی بر توان نظامی انصارالله)حوثی‌ها( گذاشته 

است. در این عملیات از بمب‌افکن‌های بی-2، موشک‌های کروز JASSM، تاماهاوک و بمب‌های JSOW استفاده شده 
و تجهیزات گران‌قیمتی به کار گرفته شده است. در حالی ‌که پنتاگون به‌دنبال دریافت بودجه بیشتر از کنگره 

است، مخالفت هر دو حزب دمکرات و جمهوری‌خواه مانع اصلی این مسیر محسوب می‌شود.
به‌رغم ادعای نابودی برخی پایگاه‌ها و فرماندهان میانی حوثی‌ها، این گروه توانسته مواضع و 
انبارهای تسلیحاتی خود را حفظ کند و حتی پهپادهای ام‌کیو-9 آمریکا را نیز ساقط کرده است. 

در همین حال، مقامات ارتش آمریکا هشدار داده‌اند که مصرف سنگین تسلیحات راهبردی در یمن 
ممکن است آمادگی ارتش برای مقابله با چین را کاهش دهد.

کلیات عملیات نظامی آمریکا علیه یمن 
  زمان آغاز عملیات: ۱۵مارس سال۲۰۲۴ )۲۵اسفند ۱۴۰۳( 
  هدف اعلام‌شده: توقف حمات حوثی‌ها به 
کشتی‌ها در دریای سرخ و نابودی قابلیت‌های نظامی 

این گروه
  فرماندهی عملیات: فرماندهی مرکزی 

آمریکا)سنتکام( تحت نظارت ژنرال اریک کوریلا
  مجوز حمله: پس از آغاز عملیات، نیاز به تأیید سطوح 

بالاتر اداری لغو شد تا سرعت حملات افزایش یابد.

هزینه‌های مالی و نظامی عملیات 
  هزینه تخمینی: حدود یک میلیارد دلار در 3هفته نخست

  تسلیحات استفاده‌شده: 
 JASSM موشک‌های کروز دوربرد  

 JSOW بمب‌های هدایت‌شونده  
  موشک‌های تاماهاوک 

  بمب‌افکن‌های استراتژیک بی-۲ مستقر در پایگاه دیگو 
گارسیا)اقیانوس هند(

  تجهیزات در راه: استقرار یک ناو هواپیمابر اضافی، 
چندین اسکادران جنگنده و سامانه‌های دفاع هوایی 

جدید در منطقه

چالش‌های عملیاتی و نتایج محدود 
  ضعف در نابودی قابلیت‌های حوثی‌ها: 

  حوثی‌ها همچنان توانایی شلیک موشک و پهپاد به کشتی‌ها در دریای سرخ را حفظ کرده‌اند.
  انبارهای تسلیحاتی زیرزمینی و سنگرهای نظامی این گروه به‌رغم حملات، آسیب جدی ندیده‌اند.

  سرنگونی پهپادهای آمریکایی: حوثی‌ها در هفته گذشته 2پهپاد ام‌کیو-۹ ریپر را سرنگون کردند.
  ابهام در میزان ذخایر نظامی حوثی‌ها: مقامات آمریکایی اعتراف کرده‌اند که ارزیابی دقیق ذخایر تسلیحاتی یمن دشوار است.

اهداف مورد حمله و نتایج اعلام‌شده 
  شماری از اعضای کادر رهبری میانی حوثی‌ها )غیر از 

مقامات ارشد( به شهادت رسیدند.
  مسئول عملیات پهپادی حوثی‌ها که در مارس۲۰۲۴ 

شهید شد.
  برخی مراکز نظامی و سایت‌های فرماندهی

  ادعای کاهش حملات به اسرائیل: یک مقام دفاعی 
آمریکا مدعی شد حملات حوثی‌ها با موشک‌های بالستیک 

به اسرائیل کاهش یافته است.

انتقادات داخلی و چالش‌های تأمین بودجه 
  واکنش کنگره آمریکا: انتقاد 2جناح دمکرات و 

جمهوری‌خواه از تداوم عملیات
  عدم‌ تمایل به تأمین بودجه اضافی: پنتاگون احتمالا 
درخواست بودجه جدید خواهد کرد، اما پیش‌بینی می‌شود 

کنگره با آن مخالفت کند.
  نگرانی فرماندهی هندوپاسیفیک: انتقاد از مصرف 
تسلیحات دوربرد)مانند JASSM و تاماهاوک( در 

عملیات یمن
  تأثیر منفی بر آماده‌باش در برابر چین: ذخیره این 
تسلیحات برای سناریوهای احتمالی درگیری در اقیانوس 

آرام حیاتی است.

تداوم عملیات و سناریوهای آینده 
  موضع ترامپ: رئیس‌جمهور آمریکا اعلام کرده تا زمان توقف 
کامل حملات حوثی‌ها به کشتی‌ها عملیات ادامه خواهد یافت.

  عدم‌ قطعیت در زمان پایان: هنوز مشخص نیست 
عملیات تا چه زمانی طول خواهد کشید.

  واکنش حوثی‌ها: این گروه به‌رغم حملات، نه‌تنها 
تسلیم نشده، بلکه توانایی خود را در تقویت مواضع و 

حملات پهپادی حفظ کرده است.

جمع‌بندی: هزینه بالا، نتیجه اندک 
  شکاف بین هزینه و نتیجه: با وجود صرف حدود 
یک‌میلیارد دلار و مصرف حجم بالایی از تسلیحات پیشرفته، 

تأثیر عملیات بر مهار حوثی‌ها محدود ارزیابی می‌شود.
  ریسک فرسایشی شدن جنگ: تداوم درگیری ممکن 
است به جنگ فرسایشی تبدیل شود که هم برای آمریکا و 

هم برای یمن پیامدهای بلندمدت دارد.
  چالش همزمان در 2جبهه: نگرانی فرماندهی 
هندوپاسیفیک نشان می‌دهد آمریکا در مدیریت همزمان 

تهدید چین و جنگ یمن با مشکل مواجه است.

واکنش‌های سیاسی
صدور حکم برکناری دبیری با واکنش‌های مختلفی درمیان چهره‌های دولتی و برخی سیاسیون مواجه شد که در ادامه به برخی از آنها اشاره می‌شود.

  فاطمه مهاجرانی، سخنگوی 
دولت: تصمیم رئیس‌جمهور 
نشان داد در دولت، هیچ‌گونه تعهد 
شخصی یا رابطه‌محور جایگزین 
معیارهای عملکردی نمی‌شود. 
رئیس‌جمهور با هیچ‌کس پیمان 
برادری نبسته و ملاک قضاوت، 
صرفا کارآمدی، التزام به عدالت، 

صداقت و منافع مردم است.

  سیدمهدی طباطبایی، 
معاون ارتباطات و اطلاع‌رسانی 
دفتر رئیس‌جمهور: 
رئیس‌جمهور در عمل ثابت کرد 
بر سر صداقت، عدالت و وعده‌هایی 
که به مردم داده است با هیچ‌کس 
تعارف و شوخی ندارد؛ حتی 
دوستان دیرین و کسانی که سابقه 
همکاری و خدمات ارزشمند 
داشته‌اند. چنین رفتارهایی کام 

ملت را شیرین می‌کند.

  محمدرضا جوادی‌یگانه، 
مشاور اجتماعی و رئیس 
مرکز ارتباطات مردمی نهاد 
ریاست‌جمهوری: آنچه مهم‌تر 
بود، صداقت و صراحت و قاطعیت 
رئیس‌جمهور در برکناری معاون 
پارلمانی خود و ذکر دلایل واقعی 
آن بود. پیش از این، در موارد 
مشابه، اجبار یا توصیه به استعفا 
دادن رواج داشته، هرچند متأسفانه 
در بسیاری موارد، رفاقت‌ها و 
ملاحظات غیرلازم، مانع امر و 

توصیه به استعفا بوده است.

  جلیل محبی، عضو هیأت 
علمی مرکز پژوهش‌های 
مجلس: نامه آقای پزشکیان در 
برکنار کردن آقای دبیری، در نوع 
خود در تاریخ انقلاب بی‌نظیر بود. 
امیدوارم این نوع نگارش نامه و 
محتوایش و نوع عکس‌العمل باب 

شود در کشور.

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار

اصل ماجرا چه بود؟از ادامه همکاری معذوریم

جنجال تکذیب‌ها

در اولین ساعت‌های نخستین روز کاری سال1404 
انتشار حکم برکناری دبیری ازسوی رئیس‌جمهور 
با استقبال گسترده‌ای ازسوی افکارعمومی مواجه و 
اقدامی انقلابی و البته کم‌نظیر در راستای پایبندی 
به آموزه‌های حکمرانی دینی و علوی ارزیابی شد. 
پزشکیان در این حکم با اشاره به قطعی شدن اخبار 
مربوط به سفر دبیری، تأکید کرد که دولت از ادامه 

همکاری با او معذور است.
  اقدامی غیرقابل دفاع: رئیس‌جمهور در حکم 
صادر شده عنوان کرده است: »در این ایام پس از 
بررسی خبر، قطعی شد که در ایام نوروز در سفر 
تفریحی قطب جنوب بودید. در دولتی که مفتخر به 
اقتدا به مولای متقیان است و در شرایطی که هنوز 

در کشورمان فشارهای اقتصادی بر مردم زیاد بوده و 
محرومان پرشمارند، سفر پرهزینه تفریحی مسئولان 
رسمی، حتی با هزینه‌های شخصی، قابل دفاع و 
توجیه‌پذیر نبوده و با معیار ساده‌زیستی مسئولان 

سازگار نیست.«
  پایبندی به وعده‌ها: پزشکیان در بخش دیگری 
از این حکم به عزم دولت در پایبندی به وعده‌ها 
نیز تأکید کرده است؛ »دوستی دیرین و همکاری 
و خدمات ارزشمند شما در معاونت پارلمانی دولت 
چهاردهم، مانع آن نیست که پایبندی به صداقت، 
عدالت و وعده‌هایی که به مردم دادیم، مقدم داشته 
شود؛ بنابراین از ادامه همکاری با شما در دولت 

چهاردهم معذوریم.«

یکی از خبرهای جنجالی تعطیلات نوروزی، سفر 
لاکچری معاون‌ رئیس‌جمهور به قطب جنوب بود 
که ابتدا از انتشار یک استوری اینستاگرامی آغاز و 
در ادامه به یکی از حاشیه‌های دولت چهاردهم در 

نخستین نوروزش تبدیل شد.
  آغاز ماجرا: سوم فروردین‌ماه 1404بود که 
انتشار عکسی از شهرام دبیری و همسرش در کنار 
کشتی تفریحی »پلنسیوس«، به سرعت در فضای‌ 

مجازی پربازدید شد.
  چه‌کسی عکس را منتشر کرد؟: عکس 
منتشر شده استوری اینستاگرامی صفحه شخصی 
همسر شهرام دبیری بود که اگرچه حذف شد، اما 
به سرعت در فضای‌مجازی منتشر و پربازدید شد 

و انتقادهای گسترده‌ای را نیز به‌دنبال داشت.
  بررسی یک عکس: پس از انتشار این عکس، 
بررسی‌ها نشان داد کشتی‌ای که در تصویر 
مشاهده می‌شد، کشتی گردشگری »پلنسیوس« 
بود، که براساس برنامه، در روز انتشار استوری 
)۲۳مارس، سوم فروردین ۱۴۰۴( از شهر 
»اوسوایا« در آرژانتین به سمت قطب جنوب 

حرکت کرده است.
  هزینه‌های گزاف یک سفر: آنچه درباره 
این سفر مورد توجه رسانه‌ها و افکارعمومی قرار 
گرفت، هزینه‌های بسیار بالای چنین سفری، 
آن‌هم در وضعیت کنونی معیشت مردم بود. 
برخی بررسی‌ها نشان می‌دهد هزینه سفر به 

قطب جنوب در آخرین روزهای اسفندماه 1403با 
یکی از تورهای موجود، برای هر نفر، چیزی حدود 
8هزارو900دلار، معادل 890میلیون تومان 
بوده‌است. اگرچه این اعداد و ارقام مشابهی که 
ازسوی برخی رسانه‌ها مطرح شد، جنبه گمانه‌زنی 
دارد، اما نکته محوری هزینه‌های گزاف چنین 
سفری با قیمت کنونی دلار در ایران است که 
زمینه‌ساز طرح انتقادهای گسترده‌ای ازسوی 

افکارعمومی شد.
  انتقادهای گسترده: کاربران شبکه‌های 
اجتماعی با استفاده از هشتگ‌های مختلف، به 
این موضوع واکنش نشان دادند و این موضوع 

انتقادهای گسترده‌ای را متوجه دولت کرد.

سفر جنجالی معاون امور مجلس رئیس‌جمهور 
به قطب جنوب در حالی طی تعطیلات نوروز 
انتقادهای گسترده‌ای را متوجه دولت کرد که 
گذشته از موضوع مذموم بودن اشرافی‌گری 
مقام‌های دولتی، تکذیب چنین سفری، بنزینی 
بود بر آتش این جنجال خودساخته و زمینه‌ساز 

گسترده‌تر شدن انتقادها.
  تکذیب معاونت پارلمانی: در پنجمین روز 
فروردین‌ماه بود که پایگاه اطلاع‌رسانی معاونت 
امور مجلس ریاست‌جمهوری با انتشار خبری، سفر 
دبیری به قطب جنوب را تکذیب کرد و نوشت: »در 
روزهای اخیر برخی کانال‌های خبری در یکی از 
پیام‌رسان‌ها، مستمسکی برای برخی تحلیل‌های 
نادرست شده است. براین اساس شایعه‌ای مطرح 

شده مبنی بر سفر معاون پارلمانی رئیس‌جمهور 
به قطب جنوب؛ چنین ادعایی صحت ندارد و 
تصاویر منتشر شده قدیمی بوده است.« تصویر 
این تکذیبیه روز شنبه و به‌دنبال صدور حکم 
برکناری دبیری ازسوی پزشکیان بار دیگر در 

رسانه‌ها بازنشر شد.
  واکنش رسانه‌های نزدیک به دولت: 
به‌دنبال انتشار این تکذیبیه، برخی رسانه‌ها و 
خبرگزاری‌های نزدیک به دولت نیز اعلام کردند 
این سفر مربوط به سال‌های گذشته و پیش از 

مسئولیت دولتی او بوده است.
  انکار دبیری: با اوج‌گیری انتقادها از سفر 
لاکچری معاون امورمجلس رئیس‌جمهور به قطب 
جنوب متنی منسوب به دبیری در فضای‌مجازی 

منتشر شد که دربردارنده توضیح‌هایی در این 
زمینه بود. دبیری دراین متن از حاشیه‌سازی‌ها 
انتقاد و سفر به قطب جنوب را نیز تکذیب کرده 
بود: »خوبه که موضوع مسافرت من باعث سرگرمی 
دوستان شده و نمی‌دونستم اینقدر جلب توجه 
می‌کنه. من هم مثل خیلی‌ها با هماهنگی 
تعطیلات رو اومدم سفر. قطب هم نیستم. فکر 
نمی‌کنم سفر من ضرری به مردم و جامعه بزنه. 
فعلا دولت و مجلس هم جلسه ندارند. من تمام 
سفرهایم را با هزینه شخصی می‌روم و سفر یک 
مسئله شخصی است که برخی می‌خواهند از 
آن برای تخریب من استفاده کنند. من کاری را 
که فکر می‌کنم درسته انجام می‌دهم و تا به حال 

ضررم به مردم و جامعه نرسیده است... .«

پزشکیان در کنار مردم
برکناری دبیری از 
معاونت امور مجلس 
ریاست‌جمهوری ازسوی 
پزشکیان در شرایطی 
انجام شد که رسانه‌ها و 
افکارعمومی این اقدام را 
گام مهمی در راستای عمل 
به وعده‌ها دانستند. این در 
حالی است که پزشکیان از 
کوران رقابت‌های انتخاباتی 
تاکنون بارها بر ضرورت 
صادق بودن مسئولان و 
ساده‌زیستی آنان تأکید 
کرده است.

نخستین جلسه هیأت دولت 
چهاردهم: توجه به ارزش‌ها و اصول 
اساسی ازجمله چگونگی اقامه عدالت در 
برنامه‌ها ضروری است... . برخورد صادقانه 

با مردم ضروری است.

همایش گفت‌وگوی ملی درباره 
وفاق ملی: حضرت علی)ع( در توصیه 
به مالک‌اشتر تأکید می‌کنند که حاکم باید 
هوای نفس خود را کنترل کند و آنچه بر او 

حرام نیست مهار کند.

نخستین دیدار هیأت دولت چهاردهم 
با رهبرمعظم انقلاب: اعضای هیأت دولت 
چهاردهم بر رعایت اصولی چون حق و عدالت 
هم‌پیمان شده‌اند. رضایتمندی مردم از مسئولان 
به رفتار »منصفانه و با احترام« با آنها بستگی دارد.

سی‌وهشتمین جشنواره بین‌المللی 
خوارزمی: اگر قرار است مشکل مملکت 
حل شود، این کار توسط کسانی انجام 
خواهد شد که درد مردم دارند، می‌فهمند 

و اراده حل مسئله و مشکل را دارند.

31مردادماه 
1403

20دی‌ماه 
1403

6شهریورماه 
1403

۵ اسفندماه 
1403

 
روش برکناری دبیری از معاونت ریاست‌جمهوری توسط پزشکیان مهم‌تر از 
اصل برکناری است. معمولا در چنین مواردی طرف را توصیه به استعفا می‌کنند 
و خیلی ظریف حذف می‌شود. پزشکیان صریح به‌علت برکناری، صحت سفر، 
تکذیبیه دروغ، ناهمسو بودن این مرام با دولت مدعی نهج‌البلاغه و ناهمسویی 
با مردمی که مشکل دارند اشاره می‌کند. با دوست قدیمی چنین سخن گفتن 
نادر است. بزرگ‌ترین نمونه مشابه آن مواجهه مرحوم امام با مرحوم آیت‌الله 

منتظری است.

@ab_ganji
عبدالله گنجی

 
از آقای رئیس‌جمهور دکتر #پزشکیان بابت اقدام انقلابی در برکناری آقای #دبیری 

تشکر می‌کنم.

 
حکم عزل معاون پارلمانی اقدام شایسته‌ای بود که از پزشکیان انتظار می‌رفت، اما 
جا دارد از رئیس‌جمهور پرسیده شود ملاک شما در انتصاب فرد معزول چه بود که 
به‌رغم هشدار ناصحان طبق آن عمل کردید؟ اگر ملاک »دوستی دیرینه« مورد اشاره 

در حکم عزل بوده که این نیز با سیره امام علی)ع( سازگار نیست.

 
شهرام دبیری عزل شد.

اقدام خوبی بود از طرف رئیس دولت، ولی بهتر بود عزل ایشان همان موقع اتفاق 
می‌افتاد که برای بازرسی نهاد و وزارت اطلاعات مسجل شده بود که ایشان در مسیر 
قطب جنوب است و دروغ گفته! فاصله بیش از ۱۰روز‌ »دروغ‌گویی« و »عزل« اثر 

اقدام خوب را کم می‌کند!

 
منتقد رئیس‌جمهورم اما بر خود واجب می‌دانم از اقدام قاطع ایشان در برکناری 
معاون پارلمانی خود به‌خاطر سفر تفریحی به قطب جنوب در این اوضاع آشفته 

اقتصادی مردم تقدیر ویژه داشته باشم. دست مریزاد جناب پزشکیان.

 
خوشم اومد پزشکیان به جای اینکه مانند دیگران به معاونش توصیه کنه استعفا 
بده، اونو عزل و دلایل برکناریش رو هم رسما نوشت و اعلام عمومی کرد. واقعا 
تحسین‌برانگیزه که رئیس‌جمهور رفاقت شخصیش رو بر خواست عمومی و منافع 

ملی ترجیح نداد.

@malekshariati

@mah_sadeghi

@aghplt

@TorkashvandH

@tafsirgar

مالک شریعتی

محمود صادقی

Ali Gholhaki

حبیب‌الله ترکاشوند

علیرضا تقوی نیا

استقبال عمومی از حکم پزشکیان
روز شنبه موضوع برکناری دبیری به یکی از اصلی‌ترین سوژه‌های مورد توجه کاربران 
فارسی‌زبان شبکه‌های اجتماعی تبدیل شد. بررسی نظرات کاربران بیش از هرچیز 
نشان‌دهنده استقبال افکارعمومی از اقدام قاطع پزشکیان در راستای صادق بودن مسئولان 

با مردم و پرهیز از اشرافی‌گری است.
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